
 

 

 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ   VZDĚLÁVACÍ 

PROGRAM   

PRO 

ŠKOLNÍ  DRUŽINU 
 

ze dne 30. 9. 2014 

č. j. SVP SD 1/2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní družina při Základní škole Horní Němčí 

Horní Němčí 118 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Platnost dokumentu: od 30. 9. 2014 

 

Razítko školy: 

 

Podpis ředitele školy                 ___________________ 

     Mgr. Břetislav Lebloch 

 ředitel školy 

 



3 
 

Obsah 

 

I. Identifikační údaje 

II. Charakteristika školní družiny 

III. Cíle výchovně-vzdělávací práce ve školní družině 

IV. Klíčové kompetence 

V. Obsahy a formy činnosti ve školní družině 

VI. Časový plán 

VII. Obsah vzdělávacího programu školní družiny 

VIII. Podmínky materiální a personální 

IX. Bezpečnost a ochrana zdraví 

X. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

XI. Vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

I. Identifikační údaje 
 

 
Název školy:  

Základní škola Horní  Němčí 

Adresa školy: Horní  Němčí  118 

687 64  Horní Němčí 

Ředitel: Mgr. Břetislav  Lebloch 

 

Kontakty: 

Telefon: 728 38 31 72 

E-mail: zshornemci@gmail.com 

www stránky: www.zshn.cz 

IZO DRUŽINY 119 100 223 

REDIZO  600 124 240 

IČO ŠKOLY 70 99 39 12 

 

Zřizovatel:  

Obec Horní Němčí 

Horní Němčí 160 

687 64  Horní Němčí 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 

II. Charakteristika školní družiny 

 

Školní družina je školské zařízení výchovy mimo vyučování. 

Školní družina tvoří pro žáky přechod mezi výukou ve třídách a 

pobytem doma. Zabezpečuje pro žáky odpočinek, rekreaci i zájmové 

činnosti. Do školní družiny se žáci přihlašují na základě 

dobrovolnosti. Školní družina pracuje ve dvou odděleních. Docházejí 

zde žáci navštěvující 1. – 5. ročník. 

 

III. Cíle výchovně-vzdělávací práce ve školní družině 

 

Pro školní družinu platí obecný cíl – výchova všestranně 

harmonicky rozvinutého člověka.   

 

✓ Nabízet žákům smysluplné využití volného času 

✓ Vést žáky k zdravému životnímu stylu 

✓ Navazovat na získané vědomosti z vyučování a déle je rozvíjet 

✓ Posilovat komunikační dovednosti 

✓ Rozvíjet pohybové schopnosti a dovednosti v oblasti jemné a 

hrubé motoriky 

✓ Vytvářet vztah k pohybovým aktivitám a sportům, aktivně 

odpočívat 

✓ Znát pravidla slušného chování a dodržovat je 

✓ Vést žáky k uvědomování si svých práv a povinností 

✓ Vést žáky ke spolupráci a toleranci, vést je k samostatnému 

rozhodování a tvorbě postojů 

✓ Vést je ke vhodné komunikaci s dospělými i s kamarády 

✓ Rozvíjet kulturně – estetické dovednosti, vést žáky k tvořivosti 

✓ Posilovat kladný vztah k přírodě, posilovat pozitivní vztah k 

životu bez použití návykových látek 

✓ Seznamovat s lidovými tradicemi, vytvářet citový vztah k 

hodnotám, které vytvořili naši předkové 

✓ Rozvíjet slovní zásobu a fantazii, cvičit paměť a soustředění 

 

 

 

 



6 
 

 

IV. Klíčové kompetence 

 

Činnosti školní družiny vedou k   získávání tzv. klíčových 

kompetencí. Získané klíčové kompetence žáci potřebují pro svou 

osobní realizaci, zdravé sebevědomí, uplatnění ve společnosti a 

zaměstnání. 

 

Kompetence k učení 

Žák dokáže hodnotit své výkony, spontánně a vědomě je uplatňovat 

v práci, učí se s chutí, dokončí započatou práci, klade si otázky a hledá 

odpovědi. 

Kompetence k řešení problému 

Žák si všímá dění a problémů, které jsou motivací při řešení 

logických postupů, rozlišuje správná a chybná rozhodnutí, hledá nová 

řešení, dovede se přizpůsobit změnám – je flexibilní, přebírá 

zodpovědnost za své rozhodnutí. 

Kompetence komunikativní 

Žák ovládá řeč, vhodně vyjadřuje myšlenky, odpovědi na otázky 

i své pocity, bez ostychu komunikuje s vrstevníky i dospělými, 

naslouchá druhým, komunikuje kultivovaně. 

Kompetence personální a sociální 

Žák rozpozná vhodné a nevhodné chování, vnímá 

nespravedlnost, agresivitu a šikanu, dokáže se prosadit v kolektivu, je 

tolerantní, respektuje druhé, projevuje citlivost a ohleduplnost, vytváří 

si pozitivní představu o sobě samém. 

Kompetence občanské 

Žák dokáže plánovat, organizovat, řídit a hodnotit, uvědomuje si 

svá práva i povinnosti, dbá na zdraví své i druhých, váží si tradic a 

kulturního dědictví, podílí se na rozvoji kvalitního životního prostředí. 

Kompetence pracovní 

Žák se orientuje v možnostech vhodného trávení volného času, umí 

si vybrat zájmové činnosti podle svých dispozic, dokáže rozvíjet své 

zájmy v organizovaných i individuálních činnostech.  

 

 

 

 



7 
 

 

V. Obsahy a formy činnosti ve školní družině 

 

Formy vzdělání 

Režim ŠD zahrnuje: činnosti pravidelné, příležitostné akce, 

spontánní aktivity, odpočinkové činnosti a přípravu na vyučování. 

 

Pravidelná činnost 

Je dána týdenní skladbou zaměstnání a představuje aktivity 

zájmového a tělovýchovného charakteru. 

Spontánní aktivity 

Zahrnují každodenní individuální klidové činnosti po obědě, při 

pobytu venku, spontánní hry v rámci ranního pobytu žáků. 

Odpočinkové činnosti 

Zahrnují klidové činnosti po obědě, ale i aktivní odpočinek, 

kterým je kompenzována jednostranná zátěž během školního 

vyučování. 

Příprava na vyučování 

Probíhá formou didaktických her, tematických vycházek, četby, 

besed apod. 

Příležitostné akce 

Tyto akce nejsou zahrnuty do týdenní skladby činností, řada z 

nich je pořádána tradičně, např. besídky, turnaje a soutěže, kulturní a 

zábavné akce. 

 

Metody a formy práce 

✓ Relaxace 

✓ Vyprávění, rozhovory, poslech 

✓ Práce s textem (časopisy, encyklopedie, pohádky) 

✓ Pracovní a výtvarné činnosti (netradiční techniky, práce s 

různým materiálem) 

✓ Hry (pohybové, stolní, společenské tvořivé, didaktické aj.) 

✓ Křížovky, doplňovačky, rébusy, kvízy, hádanky 

✓ Práce na počítačích, internet, výukové programy 

✓ Návštěvy kina 

✓ Sběr přírodnin 

✓ Environmentální výchova, osobnostně sociální výchova 

✓ Modelové situace, skupinové práce, soutěže 



8 
 

✓ Příprava na vyučování formou didaktických her 

 

VI. Časový plán 

 

Školní vzdělávací program školní družiny je sestaven na dobu 

jednoho vzdělávacího cyklu a je rozpracován na měsíční tematické 

celky, které souvisí s ročním koloběhem (střídání ročních období, 

tradice, zvyky). Tematické celky vycházejí z Rámcového 

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (vzdělávací oblast 

Člověk a jeho svět) a dále ze Školního vzdělávacího programu „Škola 

správných dětí“. 

 

Důležitou součástí časového plánu je také jeho evaluace, která 

probíhá na úrovni individuální, týmové a na úrovni vedení školy. Při 

evaluaci bereme v úvahu také možná rizika ohrožující činnost školní 

družiny, zejména: časová rozdílnost při nástupu žáků do školní 

družiny, kroužky, střídání přítomnosti žáků na činnost, odchody žáků. 

 

VII. Obsah vzdělávacího programu školní družiny 

 

Obsah vzdělávacího programu školní družiny vychází z tematického 

okruhu Člověk a jeho svět. Toto téma má žákům poskytnout základní 

vhled do problematiky člověka, společnosti, přírody, techniky a 

zdraví. V rámci těchto témat můžeme modelovat nejrůznější situace, 

při jejichž řešení žáci získají nové dovednosti a zkušenosti.  

 

 

Tematické okruhy: 

✓ Místo, kde žijeme 

✓ Lidé kolem nás 

✓ Lidé a čas 

✓ Rozmanitost přírody 

✓ Člověk a jeho zdraví 

 

 

 

 



9 
 

Očekávané 

výstupy 

Obsah Výchovně 

vzdělávací 

strategie 

Místo, kde žijeme 

Orientuje se v obci. 

Orientuje se v prostorách  

školy a jejím okolí. 

Popisuje dům, byt v němž  

žije. 

 

Náš domov 

Škola 

Naše obec, naše město 

Tradice a důležitá místa v obci a okolí  

Vycházky, 

Dopravní výchova, 

Pracovní a výtvarné 

práce,  

Vaření, pečení 

Besedy s kronikářem, 

Četba, rozhovory. 

Lidé kolem nás 

Popíše příbuzenské vztahy. 

Dodržuje pravidla soužití. 

Dodržuje pravidla. 

bezpečnosti venku a  

v místnosti. 

Udržuje pořádek ve svém 

okolí. 

Rodina 

Pravidla soužití 

Příbuzenské vztahy 

Pravidla slušného a bezpečného  

chování 

Pracovní a hygienické návyky 

Práce ve dvojicích a 

skupinách, 

Stolování ve školní 

jídelně,  

Komunikace slovní i 

mimoslovní, 

Volné a řízené hry, 

Sportovní akce. 

Lidé a čas 

Vypráví o zvycích a 

tradicích obce. 

Charakterizuje změny 

během roku v jednotlivých  

ročních obdobích. 

Zná významnou osobnost 

z obce. 

Zná a vypráví pověst z obce  

a okolí. 

 

Denní režim 

Tradice, zvyky, odlišnosti 

Orientace v čase, roční období 

Kulturní památky  

Významné osobnosti 

Obec dříve s dnes 

 

Besedy, vycházky, 

pozorování okolí,  

Výtvarné práce, 

Výstavky prací, 

Prezentace na 

veřejnosti – 

vystoupení,  

Lidové písně. 

Rozmanitost přírody 

Dělí a pojmenovává rostliny.  

Dělí a pojmenovává 

živočichy. 

Správně třídí odpad. 

 

Ochrana přírody 

Význam likvidace a třídění odpadů 

Rozmanitost živé a neživé přírody 

Tematické vycházky, 

Pozorování změn  

v přírodě a jejich  

výtvarné ztvárnění, 

sběr přírodnin, 

práce s knihou,  

encyklopedií.  



10 
 

 

VIII. Podmínky materiální a personální 

 

Materiální podmínky 

Školní družina využívá dvě herny, které jsou určeny k relaxaci, 

odpočinku a ke hře.  Menší herna je vybavena malým stolem na stolní 

tenis, stolním fotbalem a jsou zde také velké molitanové kostky. Ve 

větší herně s kobercem se nachází hračky, stavebnice, stolní hry, 

časopisy, malá knihovna, televize, DVD přehrávač, video.  

Další místnost ve školní družině je vybavena stolky a židličkami. 

V této místnosti se konají činnosti výtvarné, pracovní a rukodělné. 

Pro pohybovou aktivitu lze využít tělocvičnu, malý školní dvorek. 

Místnosti školní družiny jsou udržovány, vnitřní zařízení dle možností 

obnovováno. Na výzdobě prostor školní družiny se aktivně podílejí 

žáci se svými výrobky. 

Vychovatelky pravidelně zajišťují doplňování a zlepšování 

materiálních podmínek. 

 

Personální podmínky 

Pedagogické působení zajišťují dvě kvalifikované vychovatelky. 

Odbornost je prohlubována dalším vzděláváním a samostudiem. 

 

IX. Bezpečnost a ochrana zdraví 

 

Školní družina je místem, kde by se žáci měli cítit bezpečně a 

spokojeně. Ve školní družině se snažíme zachovávat čistotu a 

pořádek. Vedeme žáky k úklidu po vykonané činnosti, dbáme na 

správné osvětlení a větrání. Dodržujeme stravovací a pitný režim. 

Snažíme se předcházet úrazům.  

Člověk a jeho zdraví 

Režim dne. 

Ví, jak pečovat o zdraví a 

předcházení nemocem. 

Umí sestavit zdravý  

jídelníček. 

Pozná léčivé rostliny. 

Ví, jak předcházíme úrazu. 

Lidské tělo 

Zdraví a nemoc 

Zdravá výživa 

Význam pohybu a sportu  

Sportovní aktivity 

volné i řízené. 

Vycházky do přírody. 

Zdravé pečení a 

vaření 



11 
 

Vedeme žáky k dodržování vnitřního řádu školní družiny. 

Žákům je dán prostor pro komunikaci, spolupráci, sebehodnocení. Při 

práci rozvíjíme toleranci, vzájemnou pomoc, ohleduplnost, zdvořilost. 

Chráníme žáky před násilím, šikanou a dalšími patologickými jevy. 

Informujeme žáky a jejich rodiče o činnosti školní družiny a jejím 

vnitřním životě. 

 

X. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

Vychovatel ŠD se seznámí se speciálními vzdělávacími 

potřebami žáků docházejících do školní družiny a v souladu s nimi 

vhodně upraví vzdělávací činnosti a metody práce s žákem ve školní 

družině. 

XI. Zabezpečení vzdělávání žáků mimořádně nadaných 

Vychovatel ŠD se seznámí s PLPP mimořádně nadaného žáka a 

ve spolupráci s vyučujícím konkrétního vyučovacího předmětu a/nebo 

výchovného poradce vhodně upraví vzdělávací činnost, metody práce 

s žákem žáka ve školní družině v souladu s tímto PLPP. 


